
  
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Corso della Repubblica,79 – 04100   LATINA 
T (+39) 0773 1757229 – 0773 1757245  
F (+39) 0773 1757254 
DSBMC@uniroma1.it 

2019/035 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E BIOTECNOLOGIE MEDICO-

CHIRURGICHE 

 

VISTO      il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, consulenza 

professionale e prestazione occasionale in vigore presso l’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. n. 768 del 12/08/2008 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO      l’avviso pubblico del 09/04/2019 prot. 322 Rep. 11/2019 di selezione per il 

conferimento di incarichi di collaborazione per attività formative nell’ambito del 

Master di II livello cod. 29496 in " MEDICINA ESTETICA E RIGENERATIVA” 

A.A. 2018/2019 presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-

Chirurgiche; 

VISTO      il Verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 22/05/2019; 

 

DISPONE 

 

Art. 1.     sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione 

per attività formative nell’ambito del Master di II livello cod. 29496 in "MEDICINA ESTETICA 

E RIGENERATIVA” A.A. 2018/2019 presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-

Chirurgiche; 

 

SSD INSEGNAMENTO DOCENTE 

MED/35 
Approcci alle patologie degli annessi 

cutanei Vitiligine e discromie 
Nicoletta Bernardini 

MED/35 
Evoluzione della cute della donna in età 

adolescenziale, adulta e senile 
Ersilia Tolino 

MED/35 Approcci agli inestetismi cutanei Alessandra Mambrin 

MED/35 Laser e luce pulsata Ilaria Proietti 

MED/35 
Filler e tecniche strumentali in Medicina 

Estetica 
Matteo Basso 

MED/35 PEFS Carbossiterapia e Mesoterapia Emanuela Di Lella 

MED/18 

Visita e Semeiotica in Medicina Estetica 

Trattamenti e tecniche strumentali 

Medicina Low Dose 

Luisa Cerutti 

MED/18 Rinofiller  Fili chirurgici Adriano Santorelli 

MED/18 

PRP Correzione della valle delle lacrime 

Tecniche per rigenerare i tessuti e 

ripristinare i volumi del volto e del corpo 

Mario Fiorese 



 

 

 

 

Pag 2 

MED/18 Biorivitalizzazione Maurizio Otti 

MED/18 Chirurgia non ablativa Elena Rossi 

MED/18 Biostimolazione Maurizio Otti 

MED/18 
Tossina botulinica Needling 

Cavitazione 
Giuseppe Ferrarelli 

MED/18 
Fili in Medicina Estetica Intralipoterapia 

Idrossiapatite di calcio 
Mirko Montanari 

MED/41 Anestesiologia Novella Di Zitti 

SECS-

P/08 
Marketing in Medicina Estetica Marco Mancini 

BIO/10 
Ruolo dell’alimentazione nella 

Medicina Estetica  
Federica Spadaccini 

M-

PSI/01 
Psicologia  Paola Cimbolli 

MED/22 Chirurgia Vascolare Sergio Furgiuele 

MED/43 Medicina Legale Alessandra Ciommei 

MED/43 
Regolamentazioni in Medicina 

Approfondimento 
Roberta Primerano 

MED/43 Regolamentazioni in Medicina Estetica Melania Battistella 

 

Art. 2.  è approvato il risultato della Commissione che ha tenuto conto dell’esperienza maturata nel 

settore. 

 

Art. 3.  per effetto di quanto sopra disposto dall’art. 2 si procederà al conferimento degli incarichi di 

collaborazione per attività formative nell’ambito del Master di II livello cod. 29496 in "MEDICINA 

ESTETICA E RIGENERATIVA” A.A. 2018/2019. 

 

Il conferimento dell’incarico avverrà mediante stipula di un contratto di diritto privato da sottoscrivere 

prima dell’inizio dell’attività tra il soggetto individuato e il Direttore del  Dipartimento di Scienze e 

Biotecnologie Medico-Chirurgiche. 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione sul sito Amministrazione Trasparente 

dell’Università della Sapienza. 

 

 

       Latina 09/07/2019   

 

Prot. n. 682 del 09/07/2019 Rep. 222/19  

 

                                                                                                                             f.to 

                                                                            Il Direttore del Dipartimento 

                                                                             Prof.ssa Antonella CALOGERO 


